
COPIA 

 

COMUNE DI CAMMARATA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

 * * AREA 
LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT * *  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA  

 
N. 543  del 07-10-2019 - REG. GENERALE 

 N. 186 del 04-10-2019 - REGISTRO AREA  

 

Proposta di determinazione n. 197 del 04-10-2019 

Oggetto: 

Progetto per la Fornitura e l' installazione di compostiere elettromeccaniche per 
il trattamento della frazione organica di piccola scala, le strutture ausiliare 
connesse all' installazione e gestione delle apparecchiature stesse e gli 
interventi di adeguamenti di strutture esistenti necessarie al loro funzionamento, 
collocate su idonee platee in calcestruzzo. 
CUP:F35C19000060002Approvazione in linea tecnico amministrativa. 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 9 del 28.02.2019       

 
 Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;  
 Vista l’allegata proposta di pari oggetto;  
 Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

D E T E R M I N A 

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 IL RESPONSABILE AREA 

 F.to: Ing. Giuseppe La Greca * 



Proposta di determinazione n. 197 del 04-10-2019 

AREA LLPP-SERVIZI-URBANISTICA-MANUTENZIONE-TERRIT 

Oggetto: 

Progetto per la Fornitura e l' installazione di compostiere elettromeccaniche per il trattamento 
della frazione organica di piccola scala, le strutture ausiliare connesse all' installazione e 
gestione delle apparecchiature stesse e gli interventi di adeguamenti di strutture esistenti 
necessarie al loro funzionamento, collocate su idonee platee in calcestruzzo. 
CUP:F35C19000060002Approvazione in linea tecnico amministrativa. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso: 
- che l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con decreto 28 

marzo 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana parta I n. 16 del 

12 aprile 2019, ha emesso avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore 

di comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (Ambiti di raccolta 

ottimali), per il sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici con 

termine presentazione della domanda entro le ore 12:00 del 11-06-2019; 

- che il sopracitato Assessorato Regionale :con avviso di rettifica, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana parta I n. 20 del 10 maggio 2019, ha modificato alcuni 

paragrafi e di conseguenza è stato posticipato il termine di presentazione della domanda 

previsto per le ore 12:00 del 9-07-2019; con avviso di rettifica, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana parta I n. 31 del 5 luglio 2019, ha modificato  alcuni 

paragrafi e di conseguenza è stato posticipato il termine di presentazione della domanda 

per le ore 12:00 del 20-09-2019; 

- che a seguito di tavolo tecnico del 28 agosto 2019 tra l’Assessorato dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità e rappresentanti dell’ARPA Sicilia è stato emesso nuovo 

comunicato, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana parta I n. 42 del 

13 settembre 2019, apportando delle modifiche sostanziali al decreto del 28 marzo 2019 

e di conseguenza é stato differito il termine di presentazione della domanda fissato per  

le ore 24:00 del 07-10-2019. 

Dato Atto: 
- che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con nota protocollo numero 18940 

del 15/05/2014 trasmetteva il D.D.G. n.714 del 14/05/2014 di approvazione del Piano 

d’Intervento del Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata; 

- che il Comune di Cammarata partecipa all’avviso pubblico di cui in oggetto in forma 

singola. 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 11-07-2016 è stato approvato il 

Regolamento per la gestione dei rifiuti e del servizio integrato dei rifiuti urbani; 



- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29-01-2019 sono stati approvati i 

regolamenti comunali per la pratica del compostaggio domestico, del compostaggio 

locale (compostaggio di prossimità) e del compostaggio di Comunità; 
- che con decreto Sindacale n. 9 del 28-02-2019 è stato nominato l’Ing. Giuseppe La 

Greca, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, quale Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

- che con determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 49 del 07-05-2019 reg. gen. 

n. 207 del 08-05-2019 è stato nominato quale R.U.P. dell'intervento in trattazione, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il dipendente Per. Agr. Giovanni Russotto; 

- che con determinazione del Responsabile di Area Tecnica n. 129 del 05-08-2019 reg. 

gen. n. 428 del 06-08-2019 sono state attribuite le funzioni di REO (Responsabile 

Esterno delle Operazioni), ai fini dell’alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio 

del Sistema Informatico “Caronte”, al Per. Agr. Giovanni Russotto, per i compiti di cui al 

Decreto 28 marzo 2019. 

Preso Atto: 
- che l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’ufficio tecnico di questo Ente di redigere 

la progettazione  per la fornitura e l’installazione di n. 5 compostiere elettromeccaniche 

per il trattamento della frazione organica di piccola scala, le strutture ausiliare connesse 

all’installazione e gestione delle apparecchiature stesse e gli interventi di adeguamenti di 

strutture esistenti necessarie al loro funzionamento, istallate su apposite platee in 

calcestruzzo; 

- che i tecnici interni all'Amministrazione Comunale di Cammarata hanno redatto in data 

03-10-2019 la progettazione per un importo complessivo di € 800.000,00 di cui: 

 € 625.634,86 per fornitura e collocazione di 5 compostiere elettromeccaniche per il 

trattamento della frazione organica di piccola scala, le strutture ausiliare connesse 

all’installazione e gestione delle apparecchiature stesse e gli interventi di 

adeguamenti di strutture esistenti necessarie al loro funzionamento, collocate su 

idonee platee in calcestruzzo; 

 € 174.365,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che, per il progetto in trattazione, non occorre alcuna autorizzazione, ai sensi dell’art. 21 

del D.Lgs 42/2004 e s.m.i., del Servizio per i beni Architettonici ed Ambientali della 

Provincia di Agrigento; 

- che il progetto è sttao inserito nel programma biennale delle forniture e dei servizi per il 

biennio 2019/2020 approvato con delibera di C.C. n. 31 del 08/04/2019; 
- che i prezzi unitari applicati alle categorie di lavoro sono stati desunti dal prezzario 

regionale approvato con Decreto Assessoriale n. 4/GAB del 16-01-2019, pubblicato sul 

supplemento ordinario GURS (p. 1) n. 5 del 01-02-2019; 



- che i prezzi delle forniture e dei servizi non compresi nel suddetto prezzario regionale 

sono stati ricavati da regolari analisi sulla base dei prezzi unitari dei materiali, delle 

mercedi, della mano d’opera, dei noli e conseguentemente da ritenersi congrui. 
- che il progetto  in esame appare redatto in conformità alla normativa vigente ed in 

particolare alle norme previsti dal regolamento generale D.P.R. 207/2010, nonché di 

quanto disposto dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che le previsioni progettuali appaiono ammissibili ed idonee a garantire la finalità 

dell’intervento. 

Atteso che il progetto è meritevole di approvazione in linea tecnica amministrativa;  
Appurato che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali 

ai sensi del D.lgs 267/2000 e s.m.i.- 

Rilevato per l'adozione del presente provvedimento non necessita il parere dell'Area 

Finanziaria.  
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D.Lgs. 18 giugno 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016; 

Per i motivi di cui in premessa 

SI PROPONE 
 

a) dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

b) di approvare in linea tecnico amministrativa il progetto, redatto in data 03-10-2019 dai 

tecnici interni all'Amministrazione del Comune di Cammarata, per la fornitura e 

collocazione di 5 compostiere elettromeccaniche per il trattamento della frazione 

organica di piccola scala, le strutture ausiliare connesse all’installazione e gestione delle 

apparecchiature stesse e gli interventi di adeguamenti di strutture esistenti necessarie al 

loro funzionamento, avente il seguente quadro economico: 

A) Fornitura e collocazione  (comprensivo dell’importo per 

l’attuazione dei Piani di Sicurezza pari ad € 1.512,70): 

  

1.     realizzazione platea in calcestruzzo. Imp. a misura  € 46.689,61  

2. fornitura  e posa in opera di compostiere 

elettromeccaniche, di carpenteria metallica leggera e 

media e per la realizzazione di caditoie con relative griglie 

per la raccolta acque. Importo a corpo 

 

 

€ 578.945,25 

 

Sommano  € 625.634,86 



B) Somme a disposizione della stazione appaltante:   

1.   Imprevisti < 5 %  € 19.185,25  

2.   Oneri di conferimento a discarica  € 1.227,52  

3.   Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i € 12.512,70  

4.  Spese per Commissioni giudicatrici, pubblicità gare, etc € 3.500,00  

5. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo 

tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici 

 

 

 

€ 300,00 

 

6. IVA ed eventuali altre imposte al 22% € 137.639,67  

Sommano  € 174.365,14 

 Totale  € 800.000,00 

c) di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente 

atto pubblico all'Albo online e sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni dalla data di 

esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 

cittadini; 

d) di disporre che copia del presente provvedimento venga trasmesso all’Assessorato 

dell’energia e dei servizi di pubblica utilità – Dipartimento acqua e rifiuti viale Campania, 

n. 36/A - 90144 Palermo. 

 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to:  Giovanni Russotto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to:  Giovanni Russotto 

 
PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000  

 
 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 

 
 
 
 

 
Cammarata, lì 04-10-2019  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

            F.to:  Ing. Giuseppe La Greca * 

 



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che 
la presente determinazione n. 543 del 07-10-2019, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web 
istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   07-10-2019   fino al 22-10-2019  

N. Reg. Albo:  1280 

Cammarata, lì 23-10-2019  

Il Responsabile della Pubblicazione  

  

  

  

IL Segretario Comunale  

F.to:  Dott.ssa Consiglio Nicoletta 

 


